Дело № 05-0040/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 30 января 2025 года	                                                    	       г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Корчагина А.Н., *** года рождения, место рождения: *** , паспорт *** , адрес регистрации: *** , место работы: *** , занимаемая должность – *** , по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса об административных правонарушений Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Государственный инспектор Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – Инспектор отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым старший лейтенант внутренней службы Скорозвон К.В. составил в отношении Корчагина А.Н. протокол об административном правонарушении №2411-91-131-00026, из которого следует, что 12.11.2024 г. в 12 час. 00 мин. в помещениях защитного сооружения гражданской обороны *** , расположенного по адресу: *** , были выявлены признаки административного правонарушения, а именно не выполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны.
По результатам выездной проверки установлено: выявлены нарушения обязательных требований (с указанием обязательного требования, нормативного правового акта и его структурной единицы, которым установлено нарушенное обязательное требование, сведений, являющихся доказательствами нарушения обязательного требования), о несоблюдении (не реализации) требований, содержащихся в разрешительных документах, с указанием реквизитов разрешительных документов, о несоблюдении требований документов, исполнение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, о неисполнении ранее принятого решения контрольного (надзорного) органа, являющихся предметом выездной проверки.
Установлены следующие нарушения, а именно:
- ***  в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 Постановления Правительства РФ от 27 апреля 2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных (далее по тексту - ПП РФ № 379) не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств, что включает в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства (часть 1 статьи 9 Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее по тексту - Федеральный закон № 28-Ф3);
- ***  в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № 379 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы продовольственных средств, что включает в себя растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
- ***  в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № 379 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы медицинских средств, что включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
- ***  в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № 379 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
- в ***  не согласован и не заверен имеющейся паспорт защитного сооружения гражданской обороны с органами технической инвентаризации, организацией – балансодержателем ЗС ГО и органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (пункт 2.2 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 "'Об утверждений и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" (далее по тексту - Приказ МЧС № 583);
- организацией не производится техническое обслуживание и ремонт технических систем в защитном сооружении (пункт 4.1.1 Приказа МЧС № 583);
- организацией не производится планово-предупредительный ремонт строительных конструкций в защитном сооружении (пункт 5.1.1 Приказа МЧС № 583);
- организацией не производится техническое обслуживание средств связи и оповещения в защитном сооружении (пункт 5.3.1 Приказа МЧС № 583);
- при эксплуатации 3С ГО в режиме повседневной деятельности не выполняется требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружении и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени (пункт 3.2.1 Приказа МЧС № 583);
- при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности не выполняется требования по обеспечению защитных свойств как сооружения в целом, аварийных выходов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств (пункт 3.2.1 Приказа МЧС № 583);
- при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности не выполняется требования по обеспечению герметизации и гидроизоляции всего сооружения (пункт 3.2.1 Приказа МЧС № 583);
- при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности не выполняется требования по обеспечению инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации. (пункт 3.2.1 Приказа МЧС № 583);
- при эксплуатации 3С ГО инженерно-техническое оборудование 3С ГО содержится в не исправном состояний и не готово к использованию по назначению (пункт 3.2.11 Приказа МЧС № 583);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.1 СП 88.13330.2014 «Защитные сооружения гражданской обороны» (далее по тексту - СП 88.13330.2014) в составе противорадиационного укрытия не предусмотрено помещение санитарного поста (медпункта), санитарного узла и для хранения загрязненной верхней одежды (вспомогательные) (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.4 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении основные помещения укрытий не оборудованы местами для лежания (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном 5.3.4 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении при числе укрываемых свыше 150 чел. не предусмотрено помещение для хранения продовольствия (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.6 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении в вентиляционном помещении при ручном приводе вентилятора противопыльные фильтры не отделены от вентиляционных помещений и помещений для укрываемых защитным экраном или стеной, исключающей возможность прямого облучения обслуживающего персонала. (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.1 СП 88.13330.2014 в защитном сооружение наружные ограждающие конструкции противорадиационных укрытий не обеспечивают защиту укрываемых от поражающего воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении местности и от воздействия ударной волны (пункт 1.8 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.5 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении не предусмотрел повышение защитных свойств противорадиационного укрытия, размещенного в подвале зданиях (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
- руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.6 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении в зонах возможных слабых разрушений не устроены защитно-герметические двери для восприятия расчетного давления ударной волны (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
В судебное заседании Корчагин А.Н. не явился, о дате, времени и месте проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
По смыслу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч.1 ст.20.7 КоАП РФ Невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей
В соответствии с ч. 1 и ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Проверив представленные письменные доказательства, суд считает установленным факт совершения Корчагиным А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах доказательствами, а именно:
 -протоколом №2411-91-131-00026 об административном правонарушении от 19.11.2024 г. (л.д.2-5);
- решением о проведении инспекционного визита от 31.10.2024 г. (л.д. 10-12);
- актом инспекционного внепланового визита от 12.11.2024 (л.д.13-17);
- копией приказа №249 от 02.09.2024 (л.д. 18).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, постановление составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Корчагин А.Н совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Корчагиным А.Н не представлено.
Обстоятельств, смягчающих или отягощающих административную ответственность судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения; наличия обстоятельств смягчающих административную ответственность, и отсутствия обстоятельств отягчающих административную ответственность; всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.7 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Корчагина А.Н., ***  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35647000, КБК: 82811601203010007140, УИН 0410760300795000402520136.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 				                                    Бора И.Ю.